РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	17.03.2021
	№ 23
	х.Большая Кирсановка

 Об утверждении отчета о

 реализации муниципальной

 программы Большекирсановского

 сельского поселения «Социальная

 поддержка граждан»  за 2020год
В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 12.09.2018 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», распоряжением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 15.10.2018г. № 18 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», Администрация Большекирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2019 год, утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 89,  согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Большекирсановского сельского поселения в сети интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Большекирсановского

сельского поселения

                           С.И.Василенко

Приложение

к постановлению Администрации

Большекирсановского сельского поселения

от 17.03.2021    № 23

Отчет

о  реализации  муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2020год

В целях создания условий для роста благосостояния граждан – получателей мер социальной поддержки, в рамках реализации муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018 № 89 (далее – Программа), ответственным исполнителем и участниками Программы в 2019 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
осуществлено предоставление мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;
произведены выплаты государственной пенсии за выслугу лет.
          Эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на предоставление мер  социальной поддержки лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности). Меры муниципальной поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления негативных последствий социального неравенства и бедности.
          Программа предполагает выраженную направленность.

          Результаты реализации мероприятий муниципальной программы будут оказывать явление на улучшение качества жизни отдельных категорий населения на протяжении длительного времени.

 2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению результатов в 2020 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками Программы основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» предусмотрена реализация 1 основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1 «Выплата государственной пенсии за выслугу лет» выполнено. Произведена ежемесячная денежная выплата 1 граждану на сумму 68,3 тыс.рублей.
Реализация основного мероприятия подпрограммы позволяет  в полной объеме обеспечить предоставление  мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, установленных законом Российской Федерации и законами Ростовской области, и тем самым способствует повышению уровня и качества жизни граждан этой категории. Исполнение обязательств по своевременной и в полном объеме выплате государственной пенсии за выслугу лет пенсионерам из числа бывших муниципальных служащих и лиц замещавших муниципальные должности в 2020 году  выполнены своевременно и в полном объеме.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

        Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлен.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2020 год составил 68,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 68,3 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 25.12.2019 № 95 «О бюджете Большекирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (в редакции  Решения Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 25.12.2020 №117)   составил 68,3 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 68,3 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 68,3 тыс. рублей.
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 68,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 68,2 тыс. рублей.
Сведения  об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.
5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2019 год.
Программой и подпрограммой Программы предусмотрено 2 показателя, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1 «Доля граждан, получивших социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением» плановое значение – 100 процентов, фактическое значение – 100,0 процентов.
Показатель 1.1 «Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки» плановое значение – 100 процентов, фактическое значение – 100 процентов.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации
  муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы в 2020 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
эффективность хода реализации целевого показателя 1 равна 1,0;
эффективность хода реализации целевого показателя 1.1 равна 1,0.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (2/2 = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2020году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 100 (1/1 =1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2020 году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств  бюджета поселения, составляет 1 (1/1 = 1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств  бюджета поселения составляет 0,99 (68,2/68,3 = 0,99).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1,01 (1/0,99 = 1,01), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2020 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,002 (1*0,5) + (1*0,3) + (1,01*0,2) = 1,002). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2020 года.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Социальная поддержка граждан» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы.

Приложение 1
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы за 2020г

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины
нереализации/
реализации не
в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	Запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Выплата государственной пенсии за выслугу лет
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2020
	01.01.2020
	31.12.2020
	Улучшение качества жизни отдельных категорий граждан
	Выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан. Выплаты получили 1 человек.
	-

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2020 год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Социальная поддержка граждан»
	всего
	68,3
	68,3
	68,2

	бюджет поселения
	68,3
	68,3
	68,2

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»
	всего
	68,3
	68,3
	68,2

	бюджет поселения
	68,3
	68,3
	68,2

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Мероприятие 1.1

Выплата государственной пенсии за выслугу лет
	всего
	68,3
	68,3
	68,2

	бюджет поселения
	68,3
	68,3
	68,2

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

Приложение 3
Сведения

о достижении значений показателей
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшеств.отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»

	Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.
	Доля граждан, получивших меры социальную поддержку в общей численности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	%
	100
	100
	100

	1.1.
	Доля граждан, получивших меры социальной поддержки, в общем числе граждан, обратившихся за получением мер социальной поддержки
	%
	100
	100
	100